ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DEPUTADO
PADRE PEDRO

BALDISSERA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

MOÇÃO

Apela ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República,
Luiz Inácio Lula da Silva, para que empreenda esforços
assegurando a manutenção e fortalecimento da Fundacentro,
por meio de concurso público e contratação de servidores,
em razão de sua importância para a segurança e saúde no
trabalho.

Os signatários, com base no art. 196 do Regimento Interno
deste Poder, considerando que:

- a Fundacentro é vital para a segurança no trabalho e saúde

ocupacional, atuando em pesquisa, capacitação e normatização;

- sua paralisação pode aumentar os acidentes de trabalho e

as doenças ocupacionais, impactando trabalhadores e a economia;

- o preservação e o devido funcionamento da Fundacentro

evita a desatualização das normas e a perda de conhecimento técnico essencial;

- a necessidade de concurso público é imperativa para que

se evite o fechamento da Fundacentro, o que enfraqueceria a cultura de segurança e
prejudicaria a qualidade de vida dos trabalhadores;

- fortalecer a Fundacentro garante a continuidade de

treinamentos e apoio às empresas, promovendo ambientes mais seguros; e

- a sociedade depende dessa instituição para reduzir os

riscos laborais e melhorar as condições de trabalho,

requerem o encaminhamento de Moção ao Senhor

Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, nos seguintes termos:

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

acolhendo proposição do Deputado Padre Pedro Baldissera e do Deputado Neodi
Saretta, apela a Vossa Excelência para que empreenda esforços assegurando a
manutenção e fortalecimento da Fundacentro, por meio de concurso público e
contratação de servidores, em razão de sua importância para a segurança e saúde no
trabalho. Atenciosamente, Deputado Mauro de Nadal - Presidente.

Sala das Sessões,

Deputado Padre Pedro Baldissera

Deputado Neodi Saretta

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Neodi Saretta, em
22/08/2024, às 22:33.

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Padre Pedro
Baldissera, em 22/08/2024, às 09:23.